法律顾问认为：“截至本法律意见书出具之日：

1、本次交易已经取得所有必要的批准和授权；

2、本次发行股份及支付现金购买资产的标的资产已依法办理相关过户手续，

浩物股份已完成本次发行股份及支付现金购买资产涉及的股份登记和上市手续，

符合中国法律规定；

3、浩物股份尚需就本次交易履行本法律意见书第六条所述事项。”

36

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份的上市批准情况

浩物股份已于2019年7月10日就本次增发股份向中证登深圳分公司提交相关

登记材料，并于2019年7月12日收到中证登深圳分公司出具的《股份登记申请受

理确认书》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记

到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：浩物股份

新增股份的证券代码：000757

新增股份的上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为2019年7月24日。根据深圳证券交易所相关业务

的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。限售期自新增股

份上市之日起开始计算。

四、新增股份的限售安排

根据《重组办法》关于发行股份购买资产的相关股份锁定要求以及交易各方

签署的《购买资产协议》的相关约定，交易对方浩物机电和浩诚汽车承诺按如下

方式锁定上市公司本次向其发行的股份：

交易对方因本次发行取得的上市公司股份自本次发行的股份上市之日起 36

个月内不得以任何方式直接或间接转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或

通过协议方式转让。

自本次交易完成日起 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低

于本次发行价格，或者本次交易完成日后 6 个月期末收盘价低于本次发行价格

的，则交易对方因本次发行取得的上市公司股份锁定期自动延长 6 个月。

37

如前述交易对方因本次发行取得的上市公司的股份的锁定期的承诺与中国

证监会或有权主管部门的最新监管意见不相符的，交易对方将根据中国证监会或

有权主管部门的监管意见进行相应调整。本次交易完成后，交易对方通过本次交

易所取得的新增股份因上市公司送股、资本公积转增股本等原因增持的股份，亦

应遵守上述约定。

交易对方本次以资产认购上市公司发行的股份根据上述规定解禁后，减持股

份将按中国证监会及深交所的有关规定执行。

38

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次新增股份登记到账前后前十名股东情况比较

（一）新增股份登记到账前公司前十大股东情况

本次新增股份上市前，截至 2019 年 7 月 10 日，浩物股份前十大股东及持股

比例情况如下：

序号 证券账户名称 持股数量（股） 持股比例

1 浩翎汽车 147,715,694 32.71%

2
新疆硅谷天堂恒瑞股权投资合伙企业（有限合

伙）
22,586,309 5.00%

3
宁夏宁金基金管理有限公司－宁金丰和日利

私募证券投资基金
7,495,000 1.66%

4
国投泰康信托有限公司－国投泰康信托恒瑞

证券投资单一资金信托
6,975,047 1.54%

5
中国建设银行股份有限公司－华夏中证四川

国企改革交易型开放式指数证券投资基金
3,673,500 0.81%

6
北方国际信托股份有限公司－易富证券投资

单一资金信托计划
3,267,800 0.72%

7 胡客满 2,674,400 0.59%

8
北方国际信托股份有限公司－汇富证券投资

单一资金信托计划
2,478,540 0.55%

9
北方国际信托股份有限公司－旭富证券投资

单一资金信托计划
2,276,900 0.50%

10 韩艳华 2,185,500 0.48%

合计 201,328,690 44.56%

（二）新增股份登记到账后公司前十大股东情况

以 2019 年 7 月 10 日数据为基础，根据中证登深圳分公司出具的《合并普通

账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次新增股份登记到账后，浩物

股份前十大股东及持股比例情况如下：

序号 证券账户名称 持股数量（股） 持股比例

1 浩翎汽车 147,715,694 24.41%

2 浩物机电 100,873,385 16.67%

3 浩诚汽车 52,672,232 8.70%

39

4 新疆硅谷天堂恒瑞股权投资合伙企业（有限合

伙）
22,586,309 3.73%

5 宁夏宁金基金管理有限公司－宁金丰和日利

私募证券投资基金
7,495,000 1.24%

6 国投泰康信托有限公司－国投泰康信托恒瑞

证券投资单一资金信托
6,975,047 1.15%

7 中国建设银行股份有限公司－华夏中证四川

国企改革交易型开放式指数证券投资基金
3,673,500 0.61%

8 北方国际信托股份有限公司－易富证券投资

单一资金信托计划
3,267,800 0.54%

9 胡客满 2,674,400 0.44%

10 北方国际信托股份有限公司－汇富证券投资

单一资金信托计划
2,478,540 0.41%

合计 350,411,907 57.90%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含公司董事、监事和高级管理人员。因此，本次发行

未发生上市公司董事、监事及高级管理人员持股数量变动的情况。

三、本次发行对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

本次发行前上市公司总股本为 451,621,156 股，本次发行股份及支付现金购

买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将

增加至 605,166,773 股。本次发行前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称
本次发行前

本次发行后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

上市公司股东

浩翎汽车 147,715,694 32.71% 147,715,694 24.41%

其他股东 303,905,462 67.29% 303,905,462 50.22%

小计 451,621,156 100% 451,621,156 74.63%

资产购买交易对方

浩物机电 - - 100,873,385 16.67%

浩诚汽车 - - 52,672,232 8.70%

小计   153,545,617 25.37%

合计 451,621,156 100% 605,166,773 100%

注：浩翎汽车、浩诚汽车同受浩物机电控制而构成一致行动关系。

40

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照存在一致行动关系

股东所持上市公司股份合并计算的原则，上市公司控股股东浩翎汽车及其一致行

动人将合计持有上市公司 49.78%的股权，浩翎汽车仍为上市公司控股股东，天

津市国资委仍为上市公司实际控制人，上市公司控制权不会发生变更。

（二）对公司资产负债结构的影响

截至 2018 年 9 月 30 日，公司合并口径的负债总额为 43,005.34 万元，资产

负债率为 38.09%。根据经审阅的公司备考财务报表，本次交易完成后，公司负

债总额将从 43,005.34 万元增加至 187,821.86 万元，资产负债率从 38.09%增加至

59.69%。本次交易前后负债结构的主要指标如下：

单位：万元

项目
截至 2018 年 9 月 30 日

变动率
实际数 备考数

总资产 112,915.82 314,669.31 178.68%

负债合计 43,005.34 187,821.86 336.74%

资产负债率 38.09% 59.69% 56.72%

本次交易完成后，上市公司的总资产和总负债规模随着标的资产注入而增

加。公司资产负债率由交易前的 38.09%增加至 59.69%，主要是由于标的公司通